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Le Projet de Loi dÊ Finances pour Ia Gêstion 1994 eÈ Ie
Projet de Loi portant Programme National drlnvestissêm€nt pour 1a

cestion 199,1 ci- joirrts seront présentés à 1'Àssemblée ationaie par
Lê Ministr€ des Finances, ie Ministre du PIan at de Ia
Restructuration Economique et Ie l,linistre Chargé des Relations avêc
Ie Parlement, Por:e-Parole du Gouvern€ment gui sont chargés d'en
exposer les nrotif s et ci'en souÈenir 1a discussion.

EXPOSB DBS HOTIFS

Monsieur Ie Président de 1'Àssemblée Nationale,

Mesdames et MÊssieurs 1es Députés.

Le Projet de Loi de Finances et le Projet de Loi portant
Programme Nationai d'Investissement pour 1a Gestion 1994 que nous

avons 1'honneur de soum€t.Lre à votre approbation présentenÈ les
caractér ist iquês ci-après :

I BN CE QUI CPI{CERNE LB§_]9ISPOSITIONS RELÀTIffi ÀUX RESSOURCES

Le projet de Loi de Finances pour 1994 comprend

d':mportantes mesures concernant Ia fiscalité intérieure €t une

modification du tarif douanier portant d'une part, sur Ies taux du

droit fiscal et. d'autre part, sur le relèvement du taux de la taxe
de voir ie .

Àu plan de

préconisées pr ésent e nt
fiÊcalité intérieure, ies

cohérence d'ensemble visant à

ia
une

mesures

- d'une part, mieu.x répartir f impÔt, en retenant une basê

imposabJ.e Ia plus proche possibLe de La réa1ité par un meilleur
recensement des contribuables et de 1a matière imposable, tout en

réduisânt très sensiblehent Ies taux d'imposition ;

)



- drautre part, s j,mp1i f ier consj,dérablement
des contribuables et par là-même, renforcer
administrat ives .

les obligations
lee capacités

Par ailleurs, 1ea mesures nouvellea proposées prenn€nt en
comptê les objectifs
naturellement dans le

d€ dévoloppement économiquê et. s,insèrent
context€ dê 1'ajustêment monétair€,

Àinsi, la réduction dss taux d'i.mposition perm€t demattrisar les prix et d 'encourager I 'épargn€ et partant
I'investissenent. De même, un meilleur recona€mont des
contribuables et des bases imposables favori§€ 1a concurrencê
loyale entre 1es €ntrepri6€a . puisqu'erres ont toutes re mtme
traitem€nt fiscal alors que r.'ontr6prise qui échappe à 1,impôt nuit
cons id6rabr ement à colrê dont Ie conportemênt e.t tranaparent,

La modification de 1a fiscalité intérieure concern€

Ia modification du champ drapplication de la Taxe au! la
Valêur Àjoutée (T.V.À.) pour d,une part, simplifier
cons idérablêmont Io régime fiscal des petitos
entroprisês en les plaçant hors du champ d'application
ds cette taxa ot d,autre part, pêrmottro à toutes l€g
grandes entreprises de pouvoir bén6ficier du mécanisme
do déduction de 1a T.V.À. part icul iàrement favorable à
L'investissemênt

f inst,âurâtion d,.uns
remplacêment d€

foncière ;

foncière unigue modérée, €n
les lnpôts frappant 1a prop!iété
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tâxê
toua

- 1a suppression du Bénéfice Minimum Taxable, pour favoriser
très senEiblen€nt Irautofinancoment des entreprj.ses ;

- 1e remplacomont des tax€a spécifiques par das taxes ad
vàIorem, pour simplifier les obligations des
entreprises;



I

- i'instauration C'une taxe professionnelle unrque modérée quL
se substirue, pour les petites entreprises, à tous leurs
impôts professionnels ;

f instaura'. rorr d'un taux majoré de I,acompte forfaitaire
pour pénaliser les entrêprises par t icul i èrement
inciviques qui nuisenr-, en sê soustrayant à I'inp6t, aux

opérateurs économigues loyaux,

Par
les véhicules

ailleurs, iI est prévu 1a réduction de 1a taxe sur
à moteur arteiés.

Àctue1lement, ).'Impôt sur le Bénéfice Industriel
Commercial (B. LC. ) est assis soit sur Ie résuLtat rée1
entrep!iBes, soit sur le Bénéfice Minimum TaxabIB (BMT) si
deinier est supérieur au résultat rée1 qu,il soit bénéficiaire
déficitaire.

et
des

ce

ou

Ce Bénéfiee Minimum Taxable est obt€nu en appliquant un
pourcentage au chiffre d'affaires réalis6 (article 25 du Code
GénéraI des Impôts). Ce pourcentage varie selon Ia nature de Ia
profession mais le taux moyen Bffectif s,établit à environ 4 t,
Quand 1'entreprise est imposabLe sur cette base minimun, ella paye
un impôt au-dëlà de ses facuILés contributives. au détriment de
I'épargne st donc de l'investissement. De surcrolt, elle a t€ndance
à intégrer en tout ou partie cet inrpôt dans le prix de vente, au
détriment. ce ses ci1ênts, Elle transforme ainsi un impôt sur Le
!evenu personnel en t.1xe sur j,e chiffre d'àffairês non déductible
chez son cLieni. L'o; nots par ailleurs au niveau des enLreprises
imposabLes sur le B.!'r.T. une certaine propension à Ia fraudê sur Ie
chif f re d'af f aires.

I1 est donc pioposé 1a suppression du bénéfice mininun
taxable.

i/- LÀ SJERESSION _DILBENEEICE MINIMUM TAXÀBLE (B.M,T. )



ilependâni, eomme ,ians de nombreux pays à fiscalité
moderne, toute ênr-reprise devra payer chague année un impôt ninimum
au titre du BIC, selon un barème simpie et très modéré, les
dispositions de 1'a:ticIe 25 du Code Générat des ImpôtÊ sont
nrodi f iées dans ce sens.
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DaDs:e même temps, :l convient de réduire Ia durée des

reports déficitaires (article 13 du Code Général des Impôts).
AcEuellement I un déficit d'une année peut être reporté pendant les
cinq années suivantes (exemple : dans les déclarations déposées en

1993, les en.-reprises peuvent déduire un déficit réaLisé en 1987),
Un têi dél.ai nrest pas ;ustifié car, si 1'entreprise n'arrive pas

à résorber son déficit dans des délais plus rapides, cela signifie
en réalité qu'elie nrest Fas viable et qu'ells aurait dt cesser ses

activités. Si elle continue à exercer, el.le meÈ en péri1 ses

fournisseurs et ses c1iênts, Mais, en fait, des nombreux contrôIes
effectués, il. ressort que 1es déficits aussi importants sont
erronés et ne reposent pas sur une comptabilité probante. Tant que

1e bénéfice nninimum taxable existait, Ies intérêts de I'Etar-
n'étaient pas en jeu. Maintenant que Ie BMT est supprimé, il n'en
est plus de même.. II convient donc de râmenor la durée des reports
déficitair€s à t-rors ans.
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Chiffre <l'af f aires
de i'entreprrse

Àncien régime :

impôt dû au litre du
bénéfice minimum

I

Le t,abLeau sujvant compare I'ancien au nouveau régine,

Nouveau régi.me
Impôt mininum

I

I
i

I

I

i
I
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TAXE SUR LÀ -YÀIEUR ÀJOUTEE

De très nombreuses petites entreprises as6ujetti€s à la
T.v.À' (en principe, lous les prestataires de service ) vont devenlr
redêvabres de la Taxe professionnelre rJnique et à ce titre, erles
seront placées hors du champ C,application de Ia T.V.À.

Toutes
assujetties à la
exonérée par les

les grandes ent,reprisês, à I'inverse, seronÈ
T.V.À., sauf si leur activité est expressément

textes en vigueur.

Cette extension du champ d'âpplicatiôn de ia T.V.À,visê
le commerce de détail i.mportant qi.ri n'est pas ou très peu fréguenté
par les catégories sociales les plus modestes.

De surcrol.t, les entrepri.ses importantes nouvellement
assuJetties ne peuvent actuerlement récupérer la T.v.À. facturée en
amont par Leurs fournisseurs intérieurs ou étrangors. Les
investissements de ces entreprises sont ainsi péna1i.sés au
détriment du développement économique. I1 convient donc de
modifier :

- l'article 224 du Code Général des Impôts, pour suppriner 1e
principe de ]'exonération du commêrce de détai1, et introduire-
1'exonération des petites entreprises redevables de ra Taxe
Professionne l le Unique ;

- I'article 223 du Code Généra1 dês Impôts, pour suppriner
l'option pour La T.V.À. des entreprises importantes êxerçant Ie
commêrce de détail, cette disposition dev6nant sans objet.

3/- LE. REMPLÀCEMENT DES TAXES SPECIFIOUES

8ÀR DES TÀXES ÀD VÀLOREM

Àctuellenrent, les taxes sur Ie cirnent, 1es boissons,
farine de b]é, le textiie, 1es savons sont des taxes assises

Ia
sur

6



d6s quantiLés produites ou vendues et un barème est atLribué à

chaque produit (ex : ciment : l'.000 Francs par tonne)' Ce barème

s'avère parfois particr-rlièrement 6t inutilement compliqué. Àinsi,
La taxe sur les boissons comPort€ 16 tarifs. CeIa obligê
I'entreprise à tenir une comPtabilité matière détai1lée et à

souscrire une déclaraÈion spécifigue reprenant cett€ comPtabiLité

nrati.ère, Pour i'Àdninistratiorr, Ia liguidation et lê con[rêLe sonL,

dans Ia mêm€ mestire, aussi compliqués' En rgmpfaçant ces taxes par

,ies taxes ad valor€m, Ie nouvel rmPôt est liquidé s''ir 1e prix Ce

cessiorr c',es biens auguel est appliqué un tâux'

sauf en

bo l-Bsons

Les :aux ont ,ilé caIculés à identité de pression fiscale,
ce qui concerne les àydrocarbures, 1e cim€nt et les
où les allégaments fiscaux sont importants.

TION D.UNE ÀXE FONCIERE UNIOUE4/ - I NSTÀU

La Taxe Foicière Unique remplace quatre impôts locaux ou

nationaux frappant actuellement La ProPriété foncière' Le taux de

f i:npôt êst aI1égé. Les obligations des contribuables sont tràs
réduites.

a)- !e Taxe Poncière Unioue est un impôt unique

b)- LaT xe re U ioue sat n imD6t s impLe

. La base imposable est Ia vaiêur locative rée1le'

. Le contribuable voit ses obiigations déclarative8
a).légées. Pour fixer 1a val€ur locatlve réeIle, I ', Àdrninis tration
peut être anenée à lui adres§er une demande de reneeignements lui
pErmet!ant de fixer 1a base imposable ou d'assurêr 1e recouvrêmênt

de l'impôt.

7

La Taxe Fonciàre Unigue Êe substitue à Ia

contribution foncière des propriétés 'Dâtiês, à 1a contributlon
foncière des propriétés non bâties, à Ia ?axe Immobiliàre sur les

Loyers, êt à 1'Impô',- Général sur les revênus Ponciers.



Le taux de f impôt est simplifié.

La simplification permet la transparence êÈ donc une
meiILeure administration de I'impôt.

La contribution foncière des propriétés bâties
support,e actuellement un taux d'impcsition moyen de 301 sur la
valeur locative, I1 peut varier d,une commune à I'autre (exemple
CoTONOU 32 t ; PÀRÀKOU 30 t).

La Taxe immobiLière sur Iês Loyers 6upporte un taux
delCà20t

I'imp6t généraI
personnelle du

sur le revênu
redevable mais

varle en

i1 estfonction de La

souvent élavé.

La réduction très sensibie du taux d,imposition
permettra cl€ retenir une base imposat'.Iê réeiLe et facilement
cont16labLe par l'Àdministration et par le contrlbuable.

CeIa permet un traitement
contr.ibuables qui n€ support€ront plus
encourageant de fait les sous -éva luat ions .

de tous IeE
prohibitifs

Exemtrle- : La valeur locative d ,un imneuble loué est de
1 .000. 000 Francs . ÀctuêIlement, 1ê cumul de Ia contribution
foncière (192.000 Francs) la T.I.L. (140.000 Francs) êt I'I.c.B.
(42,000 Francs ) aboutit à une imposition globale de 374.OOO Frâncs.
La lFU représentera 260.000 Francs.

o

c)- -1.ê-&r§_lonç_À3l§_llqi-Sue_.a un taux
d'imposition modéré

La contribution foncière des propriétés non bâties
supporte un taux moyerr de 5I sur Ia valeur vénaie,

Le t au:{ de

situation

éguitable
des taux



ü )- La_ Taxe F.onc 1è r e Unique permettra aux colLectivités
terr itor iales de -_ÀrsDc)se r de resgourc€s saines sur 1e sque 1 1e s

el.les exerceront de réeIs pouvoir§ : vote d'un taux d'i.mposition
dans certaines Iimites pour éviter toute alistorsion important€
entre collectivit6s et participation au contrôIe de Ia bonne
gestion de l'impôt par Ia communication des bases imposables.

5/- L',INSÎÀU3àIlON D',UNE îÀXE PROP

Àctuelfement, Iês p€tites entreprises soût pratiqu€m€nt
goumises aux mâmes obligations guê 1ês grandeE entreprises. EIles
sont essentiellemênr* imposables à f impôt sur le BIC, à ta TVÀ, à
1'Impôt GénéraL sur le Revenu et à la patente.

I I s'agit de rernpl.âcer I'ensemble de cês impôts
professionnels par une taxe prcfessionnefle unigue dont Ie montant
eEt inférieur aux montants des impôts actuels mais I'Àdministration
fiscale prendra, dans le même temps, toutss les mesures pour que

tous les contribuables s'acquitÈent du paiement de c€t impôt.

La Taxe Professionnelle Unique est de même inspiration
que ia Taxe Foncière Unique.

a)- La Taxê Pro fes 1 nne 1 1e [J ntolue es t un i mr]ôt un i dlre

plul_Le s petit6s entr€pr

EIIe se substitue:
à des impôts d'Etat : BIC, BNC, IGR, taxe
drÀpprentissage, Versem€nt PatronaI. TVÀ ;

à des impôts Iocaux : patentê êt licence.

b)- !a Taxe ProfsssionnêIIe Un j.ouê est un inpôt simplê.

La base j.mposable est constituée de 1a valeur locâtive
professionnelle. L'actuel baràme des patentes était devenu obsolàte
et n'obéissait. plus à aucune logique fiscale ou économique,

9



Pour les petrles enÈreprises, les obligations déclaratives
sont considérablêment a 11é9ées .

c)- ta Taxê_Professionnelle Unioue est un impôt nodéré

Le +.aux de la Taxe Professionn€IIe Unique est de 13 t pour Ies
grandes entreprises qui r€stent assujetties aux impôts nationaux.
II esr- de 26 t guand Ia Taxe Professionnell€ Unique se substitue,
pour 1es petites 6ntreprises, à Èous !es impôts professionnels
affectés au budgêt de I'Etat. La stratégie consiste à réclamer à

tous Les contribuables le paiement drun impôt modéré pour pouvoir
réduj.re le montant d'un c€rtain nombre d'impôts qui étaient pou

recouvrés, faute d'un€ capacité administrative suffisante et drun
dispositif efficace ,1 'action en recouvrement. En conséquence, cos

impôts frappaient inégalement les entrepriaes LEs plu§
transparentes, au détriment de 1'équité et de }a concurrgncê
Ioyale,

d)- La laxe Professionn€lle Unique €st un imoôt oui
assainit les ressources fiscales des collectivi-

tés terr i tor ia I es

La Taxe
moitié de la
alimenteront

Professionnelle Unique des grandes entreprises et la
1ax6 Professionnelle Unique dês petites entrePrises
las budgets locaux.

6,/- L'INSTÀURÀÎION D'UN TÀUX MÀJORE DE L'ÀCOMPÎE PORFÀITÀIRE

La Loi de Finances de 1989 (article 9 et 10) a inEtitué,
au cordon douanier, un acompte forfaitaire à f i.mportation de 3 t
exigible sur toute importation dê marchândiEes à but commerclal.

Le montant de cet acompte est imPutablê
1e bénéfice industriel et commgrcial.

10

sur f impôt sur



Ces deux mêsures ont pour objet dê recenser efficacement
les entreprisês et pour celIes qui ne seraient pas recEnsées dê
leur faire payer un minrmum d,impôt sur Ie bénéfice.

Certaines entreprises continuent cependant à ne pas se
faire imrnatriculer par I'INSÀB, et à ne pas souscrire de
déclaration aux services des Impôts, pour ces entreprises, Les
disposi'tions <le Ia Loi de Fi.nances de 19g9 coivent être renforcées
et I'acompte forfaitaire doit être majoré de deux points.

7,/- LÀ REDUC.TION DE LÀ TÀXE SUR LES VEHiCULES
À MOTEU ÀTTELES

tes gros transporteurs de marchandises qui utilisent,
pour i'exercice de Ieur activité, des véhicuies attelés (tractsurs
et remorques ) sont assujettis à une doubre taxation de leur
matériel roulant. La première taxe frappe re tracteur, Ia seconde
1a remorque.

La Directj.on du Transport îerrestre ne dispose pas de
statistiques f i.ables sur re parc de tracteurs et de r€morquês. Mais
force est de constaier que L,application stricte du tarif de
taxation aux véhicuLes attei.és a donné des résultats très maigres
en ce qui. concerne 1â tal:e sur 1e tracteur comme en témoignent Ies
statistiques récentes de ventes de vignettes pour Lgg2 et pour Àott
1993 qui se présentent comme suit :

11

La Loi de Sinances de 1991 oblige 1es contribuables à se
faire inscrire à IrINSAE, à utiliser ce numéro dans toutes les
formalités administratives et notâmment lors des décrarations
fiscales ou douanières.

Àinsi, en i'état actuel de 1a législation. un tracteur de
plus de 3i cv supporte une taxe de 30o.ooo Francs et une remorque
de plus de 10 Tonnes esr, taxée à 11O.OOO Francs, soit 410.OO0
Francs pour L ' ensemble attelé.
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Àussi est-iI proposé d,appliquer unê taxation forfaitaire
de 115.ôOO Francs au tracteur, soj.t une réduction de p!.us d€ 60 t,
et de maintenir Ia taxation de l.a remorque à 110.000 Rrancs, ce qui.
fait support€! à Irensemble attelé unê vignette de 22S.OOO Francs
au Iiêu de 410.000 trrancs.
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proposées concernent
- La réductiorr
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Dan s
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Janvier 1991 .
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8/- LA REDUCTION DES. TÀUX DE DROI? FISCÀL

le carire des négociati.ons avec nos partenaires au
rrotamment avec Ia Banque Mondiale, il a été déc j.dé

la réforme du tarif douanier en vigueur depuis ).e 10

Les obj€ct].fs de c€tte réforme sont les suivants

- simplification du tarif par la réduction du nonbre des taux
de droit fiscal qui passe de seize (16) à quatre ({) d,une part êt
une êxcêption pour certains produits de granile consommation êt de
résxportation don! Les taux sont maintenus ou ramenés à zéro (0)
d'autre part ;

I
I

300.000 3.900.000

50.600. 000

1101ÀL

t2



' allégement fiscal pour La pluparE des produits ei- en

particulier pour Ies prodults cie première nécess!té. Àrnsi, Ies
produits ta>:és jusque-1à au taux du droit fiscal égal à 13 sont
ramenés à 10; ceux dont Ies taux sont de 16 et 18 à 15, De m6me.

1€s produiLs dont ]es taux sont supérieur8 ou égaux à 22 sont
ramenés à 20,

Par ailIeurs,
pârticulière a été faite
ci-dassous dont les raux

iI est à souligner qu I une condition
aux produits de première nécessité
dê droit fiscal sont passds pour ;

* le lait de 16 à 5;
* I€s concentrés de tomat€ de 13 à 0 ;
* les rnédicâmênts de 5 à 0' ;
* Les articles scolaires de divers tâux à 0

9/- &Ë_BqL_EVEMEIT_uU rÀux pE rÀ rÀxE pE vorRrE

iL a été proposé une augmêntation de la Taxe de Voirie de

0,15 t à 0,85 t pour les raisons ci-après :

des pays

année;

a)- Ie volumê du trans:.t et notamment celui en alirection
de 1'hinterJ.and augmente de façon très sensible chaque

b)- on constate que cet important trafic destiné aux pay6

de 1'hinterland est de plus en plus détourné au profj,t du
Niséria;

13

c)- les accords bilatéraux conclus entrê ces pays de

1'hintorlând (Burkina-Paso el Niger) les dispensant du paiemont de

Ia Taxe Statistigue, iI ne resto alors que la Taxe de Voiria gui
peut etrê augmentée pour une compensâtion un tant soit peu d6 Ia
dégradation des routes occasionnée par les grands moy€ns de

transport.
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EIëJL OPBRA?IO]S DE ÎRESORBRIB

Le projet rle Loi. de Finances Gestion 1994 dans sa version
actuellê, a été élaboré pour Èenir compte de la situation créée par
1a dévaluation intervenue Ie 11 Janvier 1994.

Les di.spositions relatives aux charges et aux opérations
de trésorerie se caractérisent par :

L'octroi de bourses nationales de atage au profit des

Agents Pêrmanents de 1'Etat civils et mi.litair€s avait été susPendu
par }a Loi n' 87-001 du 27 Février 1987 portant Loi de Finances
pour la cêstion 1987 en son article 30. Ies même6 dispositions ont
été reprises par 1a Loi n' 88-002 du 26 avril 1988 Portant Loi de

Finances pour la gestion 1988 en son article 32.

Àfin de créer Les conditions d'une promotion effective de

l'excellence et de favoriser une saine émulation au sein de la
jeunesse, lI est proposé de lever cstte mesure et d'octroYer d€s

bouraês nationales aux é1èves, étudiantE et ensêignantt
particulièremen! mérltants. Les bénéficiaires de ceE bourses auront
1a faculté de poursuivre leur formation à 1'étranger dans dês

Ecoles ou Instituts de leur choix.

74

En conséquence, iI a été tênu cô;,rpte des ef f e+'s induits
de cette nouveLle situation au niveau des charges d€ 1'Etat qui ont
connu de cê fait, rrn acc::oissement sensible. Le présent projet
comporte par ailleurs, des mesurês d ' accompagnement dêvant, d'une
part, atténuer f impact de ]a dévaluatj.on sur Ie pouvoir d'achat de

nos popu).ations êt d'autre part, permottre d'assurer Ia paix
sociale et 1a relance économique.

i/- La levée de la mesure de susoension de I'octroi de bourses
pour la formation à 1'étrarJoer et Irauqmentation du têux
des bourses d'études.



Les modalilés prat.iques d'octroi desdiles bourses seront
définies par le Gouvernement,

Par ailleurs, iI est prévu 1e relèvemênt du taux des

bourses tant à f intérieur du Bénln qu'à 1'extérieur.

I I est Prévr't en

Millions de Francs, des
salariaux en appl icat ion
Gouvernement.

3/- La manc.rra l i q.at i ôn rirr naiêmêht ,leÊ trcnqiôns aiê rêtrâitê

Àfin de répondre aux voeux du Bureau de L'Union Nationale
des Ret.raités du Bénin (U.NÀ.RE.B, ), iL est proposé de mensualiser
1e paj.ement des pensions de retraite et des rentes viagères
drinvalidité. La paiement se fera à terme échu.

En 1993, il avait été ouvert des créCits évaluatifs de

24.000 Millions de Francs pour assurer 1e traitement de tous 1es

titres de paiernent relatifs aux arriérés en instance à Ia Direction
du Budget.

Etant donné I'impossibiLité de cerner avec préci.sion le
montant desdits arriérés, il. est ouvert en 1994 des crédits
évaluatifs de 17.000 Millions de Francs afin de poursulvre
I'ordonnancement des dépenses afférentes aux arriérés salariaux et
non salariaux.

5/- Llprovision porrr 1a revalor:r;ati,on des salaires

Cette provii;rcn qtli qst estimée à 6.928 Miilions de

Francs a été corrstituée pour permettr€ 1ê paiemênt des salaires

15

2 / - t a Eé-ga rpt :Lo_0_Àe_s__alljéJ é s d e pa i emen t

1994 le règl.ement, à hauteur de 9.500
arriérés intérieurs salariaux et non

du plan d'apurement approuvé par le

4/- L'ouverture de_crédits évaluatifs



d'une parl, à l':n<iice rée1 acqui.s à fin 19gg pour Ia période de
Janvier à Septenibre :.994 et d'autre part, à L,indice réel acquis à
f:n 1990 pour compter du premier octobre 1994. EI1e prend également
err cgmpte lri.ncrdence frnancière rerativê au rétablissêment pour
I'es Àgents de 1'Etat <ie L'indemnité de résidence dont le taux est
ce 10 t du salaire indiciaire. L'appLicat.ion de ces différentes
mesures cf,ûtera en année pLeine 9.290 Millions de Francs.

Urr crédit complémentaire de 4SO MlI1ions de Francs est
inscrit pour assurer 1e fonctionnement des collectivités
Territoriales suite à )-a suppression de la Taxe Civique.

?/- Àppu i au secteur santé

Àu nombre des actions en vue de 1,amélioration des soins
de santé, i1 est inscrit un crédit de 1.ooo Mirrions de Francs.
L'affectation de cette enveloppe sera déterminée de commun accord
avec le Département de la Santé.

8 / - Àppui .au_§_ec È_eUl_EÀqAÀ! ion

9 / - !__a_c !_rg r llla_ya n c e s r e mbou r s a b.L e s_êull_pê_y.§ell§

En vue de permettre aux producteurs rurau.x d'acquérir les
intrants indispensabLes au bon dérourement de J.a campagne agricole,
1e GouvernerrerrL se propose cre leur oclroyer des avances d'un
morrtant global de 500 Hirrions de Francs. ces avances s€ront
remboursées Iors de Ia commerciaiisatj,on des produi.ts.

iè

Une dotarion de 1.000 Millions dê Francs à titre d,appui
au sect€ur Education est inscrite. ELle sera affectée de commun
accord avec Le Départemsnt de l,Education.



Par le Président <ie La
Chef de 1'Etat

Chef clu Gouvernêmênt,

é Iémen t s

1994.

Le Ministre du
Restructuration

Robert TÀcilO!!

RépubI iqr.re,

Le Ministr tat,

Tels sorrr-,. Mesdames e! Messieurs Les Députés, 1es
essentiels du projet cle Loi de Finances pour Ia Gestiorr

Fait à COTONOU, le 29 ÿteg;3 1994

â4o

Plan eL e Ia
que,

t{1c6phore socLo

Le Hinistre des pinances,

Le Ministre chargé des
avec 1e parlement. por

PauI DOSSOU

Re lations
e -Paro I e

ÀMPLIÀÎIONS :
PR6-ÀN70-CS2-ME

du Gouverneme

Théodorê HOLO

{ - MF 4 - MPRE 4 - HRP 4 . SGG 4 - JO 1.

L7



=-.o
a

o

a:.
o:

r
6l

r;+
=.1

o

ns ql
9rl

-l

l1 ârJuosrâd

ptâ
?p

iêp
s ê,-I

ln

9.

3
f

o
n.

E5
ô.
!.o

.o<

--1

o
ü

6ue
Èap

a
3

I
o

!u

o

rc

t
lra

L:)
C
a

4

o
o

I'I

,c
oo

Uâq â Julo
>T

â^Iâpzuuol-

IBIsIS

E âSI slllo

d

(:
uaB

èÙ
zy red a8.r

uolssl â1]âC ê

1?il;;llLræ od
a

ul ,p

.1...


